「入札・契約制度等改革に係る取組方針」の策定について

市の入札・契約制度の検証および市長など特別職を含む職員のコンプライアンス意識の強化を図るために設置された「串間市入札制度等検討委員会」において、さまざまな議論や幅広い視点からの検証を行い、令和6年5月23日に「串間市における入札・契約制度及びコンプライアンスのあり方に関する提言」が取りまとめられました。

市では、この提言を踏まえ、市が発注する公共工事などにおける入札・契約制度の適正化および職員のコンプライアンス意識の強化を図るための取組の方向性や内容、検討の工程を示した「入札・契約制度等改革に係る取組方針」を策定しました。

今後、この取組方針に基づき、より公正で透明性の高い再発防止策を講じるとともに、すべての職員が一丸となって公正かつ誠実に職務に取り組み、市政に対する市民の信頼回復に努めてまいります。

1. 入札契約制度改革に係る取組方針

- ○指名業者選定の透明性を確保するため、新たな 発注基準を策定し、令和7年4月から運用します。
- ○入札・契約手続きの透明性および公正性を確保 するため、第三者で構成する「串間市入札等監 視委員会」を令和6年10月に設置します。
- ○予定価格の「事前公表」の妥当性について、検 証を行い、令和7年10月に公表方法の方針を決 定します。
- ○指名審査会の事務処理方法について、職員異動 や組織改正時に確実に後任者や組織に引き継が れる体制づくりを徹底するため、業務マニュアル を整備し、令和7年3月から運用します。
- ○市の入札・契約事務に従事する組織体制の強化を図るため、令和6年4月より財務課内に「入札・契約係」を新設しました。また、入札・契約事務に加え、新たな制度構築に伴う業務整理や役割分担を明確にするため、業務マニュアルを整備し、令和7年3月から運用します。
- ○一般競争入札の適用範囲等を整理した要綱について、新たな発注基準との整合性の検討を行った上で制定し、令和7年10月から運用します。
- ○デジタルに不慣れな事業者への配慮に努めなが ら、電子入札の適用範囲等を定めた実施要領を 策定し、システムが整備された後、令和7年4月 (予定)をめどに電子入札を導入します。

2. コンプライアンスの確保と意識改革に係る取組方針

- ○特別職を含む職員のコンプライアンス意識向上を 図るため、条例や規程、マニュアル等を整備しま す(条例: 令和6年10月施行、規程・マニュアル: 令和7年1月施行)。
- ○コンプライアンスへの理解やその効果を高めるため、全職員を対象とした研修を定期的に実施します。
- ○不当要求行為等に対する基本的な対応を取りまとめたマニュアルを整備し、令和6年10月から運用します。
- ○市のコンプライアンス推進体制の強化を図るため、令和6年4月より総務課内に「内部統制係」 を新設しました。

詳細については、市の公式サイトを ご確認ください。





上記取組に関する問い合わせ

○入札・契約制度に関すること 問財務課入札・契約係☎55-1148 ○コンプライアンスに関すること
問総務課内部統制係☎72-4557



市制施行70周年記念事業のお知らせ

■じい・ばぁ・ちびっこふれあい運動会

次世代を担う子どもたちと地域の方とのふれあい・交流を図ることを目的に運動会を開催します。

- ●日時=10/25(金) 9:30開会
- ■場所=市総合運動公園陸上競技場(雨天時: 市営屋内体育施設)
- ●参加=市内認定こども園・保育園の4、5 歳児、串間市さんさんクラブ連合会、串間 市民生委員児童委員協議会など

■串間市認定こども園・保育園児作品展

子どもたちの日頃の成果を一堂に展示し成 長を願うとともに、広く鑑賞していただくこ とを目的とします。

優秀作品に対しては市民秋まつり会場にて 表彰を行います。

- ■展示=10/31(木)~11/4(月)
- ●会場=市中央公民館
- 問 福祉事務所こども政策係☎72-1123

■小学生向けSDGs推進セミナーが スタートしました

持続的なまちづくりを目指し、SDGsの普及・理解度向上を図るため、9月から11月までの間、市内の小学校を巡回して小学生向けSDGs講座を開催しています。

市民向けのSDGs講座も実施予定ですので、 日程などが決まりましたらお知らせいたしま す。たくさんのご参加お待ちしております。



市制施行70周年記念式典を開催します

串間市は、昭和29年11月3日に市制を施行し、今年で70周年を迎えます。これまでの70年を振り返るとともに、一層の発展を願って、次の通り記念式典を開催します。今回はくしまPR大使も出席し、式典をさらに華やかにしてくださいます。

未来へとつないでいく記念日を一緒にお祝いしませんか。

- ●**日時**=11/2(土) 開式10:00(受付9:00~) ※9:30までに入場してください。
- ●会場=市文化会館大ホール
- ●内容=市政功労者表彰、アトラクション くしま P R 大使への感謝状贈呈 他
- ■募集定員=100名程度(先着)
- ●申込方法=参加希望者の①住所、②氏名、③電話番号を総務課総務係まで、電話またはファクスでお申し込みください。
- 申込期間=10/1(火)~10/21(月)(土日祝日を除く8:30~17:15)
- ●備考=当日は市総合運動公園駐車場からシャトルバス を運行します(会場駐車場は、駐車券をお持ちの方の み駐車できます。あらかじめご了承ください)。
- 問・申 総務課総務係☎72 4557/FAX:72 6727

■市制施行70周年

記念ロゴマークをご活用ください!

串間市が本年11月3日に市制施行70周年を迎えるにあたり作成された記念ロゴマークは、市が実施する周年記念事業や広報物などでPRするとともに、市民や事業者の皆さまも幅広くご使用いただけます。すでにいくつか使用され、70周年を一緒に盛り上げていただいております。

今後も市全体で市制70周年への機運を高めてまいります。お楽しみに!

●ロゴマークの使用について

串間市のPRに幅広く活用いただくため、市民、企業、団体など、どなたでも無料で使用できます。使用期限は令和7年3月31日までです。詳しい使用方法や画像データについては市公式サイトで公開しています。



問 串間市市制施行70周年記念事業 実行委員会事務局(総合政策課内)☎55-1152 / FAX:72-6727 Mail: kikaku@city.kushima.lg.jp



9 Kushima City Public Relations, 2024.10, Japan 8 8 8 2024年10月号 8 8 2024年10月号 8 2024年10月